
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

 

Hotărâre 
Privind  modificarea H.C.L. nr. 13 din 30.01.2019  

privind acordarea normei de hrană personalului Polițiel Locale Vatra Dornei 
 

                            Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                         intrunit in sedinta   ordinara in data de   30  mai  2023 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Vatra Dornei nr. 

14273 din 25.05.2023 şi Raportul nr. 14279 din 25.05.2023 al compartimentului de specialitate,  
În baza Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 893 

din 15 mai 2023, a art. 35¹ din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare și a H.G. nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei și a regulilor 
de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35¹ alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010.  

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.(b) si alin.4 lit.(a), art.139 alin.(3) lit.(a) si art. 
196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
             Art. 1. Se modifică Art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Vatra 
Dornei nr. 13 din 30.01.2019,  începând cu 1 iunie 2023, astfel: 

      lit. a) Se stabilește valoarea financiară a normei de hrană zilnice nr.”6” la 48 lei. 
     lit. b) Se stabilește valoarea financiară a normei de hrană zilnice nr.”12B” la 5 lei. 
     lit. c) Sumele necesare pentru asigurarea normelor de hrana stabilite la art.1 şi 2 vor 

fi prevăzute în bugetul local al Municipiului Vatra Dornei. Modificarea acestor sume se va face 
în baza actualizării aprobată prin Ordin al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei  publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

 Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 13/2019 rămân în vigoare. 
             Art. 3. Primarul municipiului, prin Direcția economică şi Compartimentul resurse 
umane va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 REY ADRIAN RADU                    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                           
                                                                                  TURCU VASILE   
 
 
 
Vatra Dornei 
30.05.2023 
Nr.128 
 


